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Abstrakt

Bakterie rodu Streptomyces jsou největšími producenty antibiotik mezi

mikroorganizmy. Malou skupinou těchto látek jsou manumycinová antibiotika. Jejich

antibiotické účinky nejsou příliš významné, zato vykazují biologické vlastnosti, které mají

potenciál pro využití například v léčbě zánětů, nádorů či Alzheimerovy choroby. Struktura

manumycinových látek je tvořena centrální jednotkou, na kterou se váže horní a spodní

polyketidový řetězec, na konci spodního řetězce je pak většinou připojená tzv. C5N jednotka.

Látka U-62162 produkovaná Streptomyces verdensis se od ostatních členů manumycinové

skupiny výrazně odlišuje strukturou spodního řetězce, který je zcela nasycený a postrádá C5N

jednotku. Genový shluk kódující biosyntézu U-62162 byl osekvenován a u identifikovaných

ORF byly navrženy proteinové produkty. Heterologní exprese tohoto shluku ukázala, že

některé geny pro syntézu horního řetězce jsou kódovány na jiném místě chromozomu.

Inserční inaktivací genu vrdER bylo potvrzeno, že za nasycenost spodního řetězce je

zodpovědná enoylreduktáza. Biosyntézy se naopak zřejmě neúčastní DSBA oxidoreduktáza,

jejíž gen je na kraji tohoto shluku. Vložení genů pro syntézu C5N jednotky nemělo za

následek vznik derivátů s touto jednotkou připojenou na spodní řetězec, ať nasycený nebo

nenasycený. Příčina neúspěšného připojování není zatím objasněna.

Klíčová slova: streptomycety, Streptomyces verdensis, manumycinová antibiotika, U-62162,

biosyntéza, polyketidy, enoylreduktáza, C5N jednotka

Abstract

Streptomyces is the largest antibiotic-producing genus in the microbial world.

Manumycin-type antibiotics are a small group of its metabolites. Their antibiotic activities are

not very important but they show biological properties which can be potencially used e. g. to

treat inflammation, cancer or Alzheimer´s disease. The structure of manumycin compounds is

formed by a central unit with connected upper and lower polyketide chain. The lower chain is

mostly terminated by so called C5N unit. The substance U-62162 produced by the strain

Streptomyces verdensis differs significantly from the other members of the manumycin-type

metabolites in the structure of the lower chain which is fully saturated and lacking the C5N

unit. The U-62162 biosynthetic gene cluster was sequenced and functions of identified open

reading frames were deduced. Heterologous expressions of the cluster showed some genes

reguired for the biosynthesis of the upper chain to be encoded on a different part of the

chromosome. The insertional inactivation of the vrdER gene confirmed the enoylreductase to

be responsible for the saturation of the lower chain. DSBA oxidoreductase, which gene is

located at the edge of the cluster, is probably not involved in the biosynthesis. The insertion of

genes for the biosynthesis of the C5N unit did not resulted in a formation of derivates with the

unit attached to the lower chain, whether saturated nor unsaturates. The cause of the failed

attachment is not yet understood.

Keywords: streptomyces, Streptomyces verdensis, manumycin antibiotics, U-62162,

biosynthesis, polyketides, enoylreductase, C5N unit
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Seznam zkratek

3,4-AHBA 3-amino-4-hydroxybenzoová kyselina

ACP „Acyl Carrier Protein“

AD Alzheimerova choroba

AChE acetylcholinesteráza

ALAS 5-aminolevulát syntáza

ALA 5-aminolevulát

ArCP „Aroyl Carrier Protein“

ASA L-aspartát-4-semialdehyd

CHC-CoA cyklohexylkarbonyl-CoA

CLF „Chain-Lenght Factor“

CoA koenzym A

DH dehydratáza

DHA/DHAP dihydroxyaceton/dihydroxyacetonfosfát

DMSO dimethylsulfoxid

DTE dithioerythriol

DTT dithiothreitol

ER enoylreduktáza

FAS syntáza mastných kyselin

FRT místa rozeznávaná FLP rekombinázou

ICE kaspáza 1 (interleukin-1-β-konvertující enzym)

IKK IκB kináza

IL interleukin

KR ketoreduktáza

KS β-ketoacyl-ACP syntáza

MAT malonyl-CoA:ACP transacyláza

mFAS savčí syntázy mastných kyselin

MK mastné kyseliny

NBD nukleotid-vazebná doména

ORF otevřený čtecí rámec

PCR polymerázová řetězová reakce

PKS polyketid syntáza

PLP pyridoxalfosfát

RE restrikční endonukleáza

ROS reaktivní kyslíkové radikály

TLC chromatografie na tenké vrstvě

ToF doba letu („Time of Flight“)

ToF-MS „Time of Flight“ hmotnostní spektrometrie

UHPLC-DAD ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie s detekcí diodového pole

YFG gen našeho zájmu (your favorite gene)
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1. Úvod

Bakterie patří mezi nejrozšířenější skupiny organizmů na světě. Podle odhadů žije na

Zemi kolem 5×10
30

jedinců patřících k 10
7
až 10

9
druhům, z nichž většina nám však zůstává

zatím neznámá (SCHLOSS a HANDELSMAN 2004). Bakterie najdeme ve všech prostředích

- ve vodě, v půdě, ve vzduchu, uvnitř či na povrchu mnohobuněčných organismů. Jsou

schopné žít ve zcela extrémních podmínkách – v nejvyšších vrstvách atmosféry, v solných

jezerech, ve vroucích vodách horkých gejzírů i v arktickém ledu.

Bakterie jsou pro lidi velice významnou skupinou organizmů a to nejen kvůli

patogenním vlastnostem některých z nich. Nacházejí uplatnění v mnoha oblastech, například

v potravinářském, farmaceutickém, textilním či papírenském průmyslu nebo v ochraně

životního prostředí. Jedním z využitelných produktů získaných z bakterií jsou sekundární

metabolity. Ty, na rozdíl od primárních metabolitů, nejsou nezbytné pro přežití bakterií,

nicméně jedincům poskytují různé výhody například v konkurenčním boji či v nehostinných

podmínkách. Významnými producenty těchto metabolitů jsou bakterie rodu Streptomyces.

Podle odhadů produkují tisíce různých druhů těchto látek, z nichž nejvýznamnější je jistě

skupina antibiotik. Streptomycety jsou největšími producenty antibiotik mezi

mikroorganizmy, syntetizují asi 70 % všech dosud známých antibiotik, z nichž některá již

našla svá uplatnění v humánní medicíně a zvěrolékařství.

Malou skupinou antibiotik produkovaných streptomycetami jsou manumycinová

antibiotika, která mají díky svým antibakteriálním, protizánětlivým a kancerostatickým

účinkům velký potenciál pro využití v medicíně. Jedná se o malé molekuly, tvořené

centrálním šestičlenným kruhem, tzv. mC7N jednotkou, na kterou jsou napojeny dva

polyketidové řetězce – horní a spodní. Horní řetězec se liší délkou, větvením a množstvím

dvojných vazeb mezi jednotlivými typy antibiotik a je z velké části zodpovědný za specifické

biologické vlastnosti manumycinů. Spodní řetězec je mnohem více konzervovaný a u většiny

známých látek se jedná o šestiuhlíkatý trien (syntetizovaný jako triketid), případně

osmiuhlíkatý tetraen. U naprosté většiny zatím známých manumycinových látek se na konec

tohoto řetězce váže pětiuhlíkatá kruhová jednotka, tzv. C5N.

Výjimečným členem této skupiny antibiotik, co se týče struktury, je látka zvaná

U-62162. Je zatím jediným známým manumycinovým antibiotikem, které má zcela

redukovaný spodní řetězec, navíc bez C5N jednotky. Absence dvojných vazeb je zřejmě

způsobena přítomností enzymu, který se nevyskytuje v klasterech pro syntézu ostatních

manumycinových látek. Protože biosyntéza těchto polyketidových řetězců probíhá obdobným

způsobem jako syntéza všech ostatních polyketidových látek, můžeme předpokládat, že za

nasycenost vazeb je zodpovědný enzym příbuzný známým enoyl reduktázám. Nabízí se také

otázka, zda existuje souvislost mezi absencí C5N jednotky a redukovaným řetězcem. Jinými

slovy, zda by enzym, připojující C5N jednotku, byl schopen rozeznat také redukovaný spodní

řetězec U-62162 a jednotku na něj připojit, nebo zda je závislý na přítomnosti dvojných vazeb

případně na určité délce spodního řetězce.

Dále by bylo dobré ověřit, zda se na biosyntéze U-62162 nějakým způsobem podílí

také enzym homologní se skupinou DSBA oxidoreduktáz, jehož gen se nachází na kraji

genového shluku kódujícího biosyntézu tohoto antibiotika.

7

Porovnání biologických aktivit přírodních a vytvořených mutantních antibiotik může


[…]


důvodu vzniká dvojná vazba cis, která poté ze stérických důvodů nemůže být enzymem

rozpoznána.

Další příčinou by mohlo být, že při syntéze spodního řetězce U-62162 je používán

ACP, který enzym připojující C5N není schopen rozeznat. Zatím není známo, zda amid

syntáza interaguje s ACP při připojování, nebo zda je ACP odštěpen ještě před přidáním C5N.

Variantou je také neúspěšná exprese enzymů pro syntézu C5N jednotky ve S. verdensis.

Exprese může být blokována buňkou, neboť samotná C5N je poměrně toxická. Pro vyloučení

této možnosti bude třeba ke kmeni S. verdensis s vloženými geny asuD přidat ferulovou

kyselinu. Pokud bude vznikat derivát této kyseliny s vázanou C5N, není neúspěšná exprese

příčinou pozorovaných výsledků.

Nové deriváty U-62162 vzniklé v rámci této práce byly zatím testovány pouze na

antibakteriální účinky. Za ty je podle dosavadních poznatků nejvíce zodpovědný oxiran na
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centrální jednotce (viz kap. 3.2.2). Extrakty získané z heterologních producentů nevykazují

žádné antibakteriální vlastnosti a zároveň dva ze tří derivátů U-62162, které byly v těchto

extraktech identifikovány, postrádají oxiran. Tento fakt může nepřímo dokazovat roli této

části molekuly v antibakteriálních vlastnostech látek. Třetí derivát z extraktů oxiran podle

navržené struktury obsahuje, nicméně je v extraktech zastoupena jen v malém množství a

proto je možné, že jeho případné antibakteriální účinky nebyly kvůli malé koncentraci

pozorovatelné. Dalším možným vysvětlením je, že, jak již bylo napsáno, je tato struktura jen

hypotetická a je proto možné, že se ve skutečnosti v extraktech takto vypadající molekula

nenachází. Svou roli v absenci antibakteriálních účinků extraktů z heterologních hostitelů

může také hrát chybějící horní řetězec, který by mohl k těmto vlastnostem rovněž přispívat.

Extrakt z kmene s delecí vrdER vytváří při biologickém testu inhibiční zónu na

stejném místě jako divoký kmen, i když v o něco menším rozsahu. Kromě této zóny však

vytváří ještě další minimálně dvě zóny. Tento výsledek je poněkud neočekávaný, neboť

v extraktu byl identifikován kromě původního antibiotika pouze jeden nový derivát, který se

liší pouze o 4 vodíky. Nepředpokládá se proto výraznější změna polárních vlastností, na TLC

desce by se měl nacházet na stejném místě jako U-62162. Bude proto nutné provést další

extrakce, účinnější separace a analýzy, aby bylo zjištěno, které látky jsou za nové inhibiční

zóny zodpovědné a zda nový derivát s konjugovanými dvojnými vazbami ve spodním řetězci

sám také vykazuje antibakteriální účinky, nebo zda je inhibiční zóna ve stejné vzdálenosti

jako zóna standardu výsledkem přítomnosti frakce původního antibiotika.

Poznatky získané v této práci budou rozšířeny další analýzou genového shluku a

potvrzením role jednotlivých genů v biosyntéze U-62162. Pochopení tohoto procesu otevře

cestu k syntéze modifikovaných antibiotik díky cíleným zásahům do genů biosyntetického

shluku. Tyto nové látky mohou mít změněnou aktivitu, lepší fyzikálně-chemické vlastnosti

nebo nižší toxicitu.

Dalším důležitým krokem jsou testy protizánětlivých a protinádorových vlastností

U-62162 i jeho nového derivátu s nenasyceným spodním řetězcem. Tímto směrem leží zřejmě

největší potenciál těchto metabolitů.
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7. Souhrn

 Byla dokončena sekvenace genového shluku kódujícího biosyntézu U-62162

ze Streptomyces verdensis, byly nalezeny ORF a předpovězeny jejich proteinové

produkty.

 Genový shluk pro biosyntézu U-62162 byl přenesen do heterologních producentů, tyto

kmeny však danou látku nesyntetizovaly. V extraktech byly nalezeny deriváty

U-62162 bez horního řetězce, což naznačuje, že v genovém shluku chybí některé geny

účastnící se skládání tohoto řetězce a jsou zřejmě přítomny na jiném místě genomu S.

verdensis.

 Ve S. verdensis byla provedena inserční inaktivace genu vrdER, u kterého se

předpokládalo, že kóduje enoylreduktázu účastnící se redukce dvojných vazeb během

syntézy spodního řetězce. Inaktivace tuto roli potvrdila, nicméně se ukázalo, že enzym

je částečně nahraditelný jiným proteinem přítomným v buňce, neboť i po jeho

inaktivaci převládala produkce nezměněné látky nad metabolitem s nenasyceným

spodním řetězcem.

 Na kraji genového shluku se nachází gen vrdDS s předpokládanou funkcí DSBA

oxidoreduktázy. Abychom zjistili, zda se tento enzym účastní biosyntézy U-62162,

byla provedena jeho inserční inaktivace. Kmen s delecí tohoto genu nicméně dále

produkuje pouze U-62162 a proto se zdá, že vrdDS již ke genovému shluku nepatří.

 U-62162 postrádá pro manumyciny jinak typickou strukturu, kterou je C5N jednotka

na spodním řetězci. Geny pro biosyntézu C5N byly vpraveny do S. verdensis a do

kmene S. verdensis ΔvrdER. Nicméně ani z jednoho kmene nebyly extrahovány

metabolity s touto připojenou jednotkou. Důvodem je možná rozdílná konformace

spodního řetězce derivátu U-62162 s dvojnými vazbami oproti ostatním

manumycinům, případně odlišný ACP nesoucí tento řetězec během biosyntézy, který

není následně rozeznán amid syntázou. Příčinou může být také neúspěšná exprese

vložených genů.
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