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Posudek oponenta na diplomovou práci

oponentský posudek
Jméno posuzovatele: Michaela Schierová

Datum: 7.9.2014

Autor: Daniela Urbanová

Název práce: Analýza genového shluku kódujícího biosyntézu manumycinového
antibiotika U-6162 a způsoby jeho modifikace

Cílem práce bylo přispět k objasnění tvorby manumycinových antibiotik s perspektivou
vzniku nových derivátů s novými vlastnostmi.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO
Rozsah práce (počet stran): 94
Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova, ANO
Je uveden seznam zkratek? ANO
Literární přehled:
Odpovídá tématu? ANO Je napsán srozumitelně? ANO
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Většinou ANO, u
některých pasáží mi literární zdroj chybí. Příklady uvádím v Připomínkách.

Citovaných prací je celkem 114, více než polovina byla publikována před rokem 2000, pouze
15 citovaných prací je z posledních 4 let. Velmi kladně hodnotím kvalitní text o biosyntéze
manumycinů.

Materiál a metody:
Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO
Práce je metodicky velmi bohatá, zahrnuje klonování, sekvencování, přípravu kmenů s delecí
pomocí homologní rekombinace, transformace a konjugace, detekci transformantů pomocí
Southern hybridizace i PCR. Další skupinu metod představuje analýza sekundárních
metabolitů pomocí chromatografie na tenké vrstvě, UHPLC i inhibičního testu in vitro.

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO, většinou je postup až příliš detailní, avšak
v některých částech nepřesný, např. u složení reakční směsi pro PCR není uvedena
koncentrace primerů, jen jejich objem (53/49). Není uvedeno, kolik ug štěpené DNA nanášíte
na gel při Southern hybridizaci. Rovněž není obvyklé uvádět složení roztoku solí
v procentech, ale spíše jejich molární koncentrace.
Autorka v práci používá širokou paletu antibiotik, avšak jen zřídka je vysvětlen princip
selekce.
V kapitole Metody bych navíc přivítala podrobnější členění, které by bylo uvedeno i
v Obsahu. Formální úprava názvů kapitol není jednotná a pořadí metod není úplně logické.
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Experimentální část:
Je vysvětlen cíl experimentů? ANO, Experimentální část má přehlednou strukturu,
odpovídající Cílům práce. V úvodní kapitole každého segmentu je stručně uveden cíl i hlavní
výsledky.
Je dokumentace výsledků dostačující? Zpravidla ANO
Postrádám např. data o PCR analýze, vyznačení oblastí genového klastru, které byly
osekvenovány v rámci diplomové práce. V kapitole 5.3.3. nejsou uvedeny podmínky
kultivace pro analýzu sekundárních metabolitů (zejména stáří kultury, médium)
Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky?
ANO
Diskuze:
Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO
Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO

Závěry (Souhrn) :
Jsou výstižné? ANO
Souhrn i abstrakt jsou napsány velmi stručně a výstižně.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Předložená diplomová práce je napsána velmi pečlivě, téměř bez překlepů a gramatických
chyb. Práci by podle mého prospěl větší počet přehledných schémat, jak v části teoretické,
tak i v kapitole Výsledky.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Daniele Urbanové se diplomová práce opravdu zdařila. Je bohatá nejen informacemi
získanými z literatury, ale především dokládá, že se autorka podílela na zajímavém projektu
a získala cenné zkušenosti z oblasti mikrobiologie, molekulární biologie i biochemie. Velmi
dobře se vyrovnala i s diskusí získaných výsledků.
Přestože se autorka dopustila některých prohřešků, doporučuji její práci k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:
STR./ čís.
Otázky¨
Jaký je podíl autorky na výsledcích prezentovaných v diplomové práci? Z textu není úplně
jasné, na které výsledky navazuje, které experimenty prováděla sama nebo se na nich
podílela jen částečně. Zvládá např. metodu UHPLC a především interpretaci jejích výsledků?

9/5 Jsou pro streptomycety také typické operony nebo spíše shluky individuálních genů
s vlastními promotory? Lze v promotorech genů pro biosyntézu U-62162 nalézt společné
regulační motivy? Liší se od genů pro jiná manumycinová antibiotika? Co je „transkripční
skupina“ – str. 84/75?

Testovali jste, zda u Steptomyces lividans a Streptomyces coelicolor dochází k expresi
alespoň některých genů vneseného genového klastru? Podobně, ověřili jste, zda byly geny
apramycinové biosyntetické dráhy exprimovány v Streptomyces verdensis? Jaká je
„čitelnost“ regulačních sekvencí v rámci rodu Streptomyces?

Pozorovala jste u Vámi připravených delečních kmenů nějaké další změny fenotypu – např.
změnu rychlosti růstu?
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18/18 Jak si vysvětlujete negativní výsledek in vivo antibakteriálních testů manumycinových
antibiotik, pokud in vitro testy byly pozitivní?

22/21 Jaký typ mutace v genu KS III inhibuje tvorbu asukamycinu?

42/41 Z jakého množství materiálu (objem kultury, hmotnost biomasy) lze získat 10 mg
čistého antibiotika U-62162?

Připomínky
6/1 a 8/2 Postrádám citaci.
9/6 Odhad počtu antibiotik produkovaných streptomycetami uvádíte z roku 2001 – nebyl
tedy dosud aktualizován?
15/8 Text je příliš rozvleklý vzhledem k tomu, že je informace obecně známá.
15/9 Chybí citace o významu furnesylace.
17/17 V seznamu zkratek chybí zkratky názvů manumycinových antibiotik (rovněž SDR a
MDR ze str. 28). Přehled antibakteriálních účinků včetně použitých koncentrací by bylo
možné shrnout v tabulce.
19/19 V kapitole „Ostatní“ není řád. V seznamu se střídají živočichové s houbami.
19/20 Jsou opravdu poslední údaje o terapeutických látkách pro Alzheimerovu chorobu
z roku 2007?
28/25 Na obr. 11 by bylo vhodné doplnit názvy zúčastněných AK v řetězci ketoreduktázy.
32/30 Chybí mi přesná citace na Redirect technology.
56/51 Chybí údaj o koncentraci DNA. Testujete kvalitu sondy? Na jakém principu probíhá
značení sondy? 56/53 : Používáte opravdu 2,5 ml sondy na 100 cm2 membrány?
57/54 AP konjugát by měl být spíš v pufru 2.
57/56 Chybí údaj o optimální koncentraci DNA při transformaci.
72/67 Chybí schema znázorňující polohu ověřovacích primerů vůči genovému shluku a
výsledek PCR.
75/69 Podobný obrázek / restrikční mapa chybí pro gen vrdDS.
77/71 Názvy kmenů na obr. 23 nejsou dobře čitelné.
78/72 Co rozumíte pod výrazem „získaný plazmid“ – úspěšné klonování nebo izolaci DNA?
78/73 Doporučuji v textu stručně vysvětlit, proč přenášíte plazmidy do různých kmenů E.
coli.

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis oponenta: